

| | |
|---|-------|
| 三 | 財務の概要 |
|---|-------|

〈概況〉

2018年度の事業活動収支は経費面では必要経費の選択と集中に努め、計画範囲内で実行しました。投資面では教育改革の為の教室改修工事等を実施しました。

その結果、当年度収支差額は約4億円の支出超過となっております。

しかしながら、純資産は約335億円、うち金融資産は約119億円で、引き続き盤石な財務構造を維持しています。

※百万円未満は四捨五入

〈事業活動収支計算書〉

(単位：百万円)

| 教育活動収支 | 収入の部 | 科目 | 2018年度 | 2017年度 | 2016年度 | 2015年度 |
|---------|------|---------------|--------|--------|--------|--------|
| | | 学生生徒等納付金 | 3,701 | 3,461 | 3,249 | 3,226 |
| | | 手数料 | 75 | 53 | 51 | 49 |
| | | 寄付金 | 46 | 39 | 112 | 31 |
| | | 経常費等補助金 | 301 | 327 | 292 | 283 |
| | | 付随事業収入 | 59 | 35 | 53 | 55 |
| | | 雑収入 | 87 | 90 | 65 | 62 |
| | | 教育活動収入計 | 4,269 | 4,005 | 3,822 | 3,705 |
| | 支出の部 | 人件費 | 2,089 | 2,186 | 2,260 | 2,345 |
| | | 教育研究経費 | 2,082 | 1,848 | 1,664 | 1,540 |
| | | 管理経費 | 452 | 486 | 426 | 410 |
| | | 教育活動支出計 | 4,623 | 4,520 | 4,350 | 4,295 |
| | | 教育活動収支差額 | △354 | △515 | △528 | △590 |
| 教育活動外収支 | 収入の部 | 科目 | 2018年度 | 2017年度 | 2016年度 | 2015年度 |
| | | 受取利息・配当金 | 22 | 44 | 40 | 60 |
| | | 教育活動外収入計 | 22 | 44 | 40 | 60 |
| | | 教育活動外収支差額 | 22 | 44 | 40 | 60 |
| | | 経常収支差額 | △332 | △471 | △488 | △530 |
| 特別収支 | | 科目 | 2018年度 | 2017年度 | 2016年度 | 2015年度 |
| | | 特別収入計 | 15 | 57 | 3 | 0 |
| | | 特別支出計 | 17 | 23 | 16 | 6 |
| | | 特別収支差額 | △2 | 34 | △13 | △6 |
| | | 基本金組入前当年度収支差額 | △333 | △437 | △437 | △537 |
| | | 基本金組入額合計 | △79 | △1,304 | △1,304 | △239 |
| | | 当年度収支差額 | △412 | △1,741 | △1,741 | △776 |
| | | 前年度繰越収支差額 | △1,807 | △66 | △66 | 1,705 |
| | | 基本金取崩額 | 0 | 0 | 0 | 551 |
| | | 翌年度繰越収支差額 | △2,219 | △1,807 | △1,807 | 1,479 |

(参考)

| | | | | |
|---------|-------|-------|-------|-------|
| 事業活動収入計 | 4,306 | 4,106 | 4,106 | 3,765 |
| 事業活動支出計 | 4,640 | 4,543 | 4,543 | 4,302 |

〈資金収支計算書〉

(単位：百万円)

| 収入の部 | 2018年度 | 2017年度 | 2016年度 | 2015年度 |
|-------------|--------|--------|--------|--------|
| 学生生徒等納付金収入 | 3,701 | 3,461 | 3,249 | 3,226 |
| 手数料収入 | 75 | 53 | 51 | 49 |
| 寄付金収入 | 44 | 87 | 107 | 27 |
| 補助金収入 | 301 | 327 | 292 | 283 |
| 資産売却収入 | 0 | 0 | 3 | 0 |
| 付随事業・収益事業収入 | 59 | 35 | 53 | 55 |
| 受取利息・配当金収入 | 22 | 44 | 40 | 60 |
| 雑収入 | 87 | 90 | 67 | 62 |
| 借入金等収入 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 前受金収入 | 689 | 742 | 690 | 658 |
| その他の収入 | 2,965 | 6,099 | 5,122 | 7,939 |
| 資金収入調整勘定 | △747 | △696 | △663 | △646 |
| 前年度繰越支払資金 | 6,615 | 8,195 | 9,187 | 6,970 |
| 収入の部合計 | 13,812 | 18,435 | 18,199 | 18,682 |
| 支出の部 | 2018年度 | 2017年度 | 2016年度 | 2015年度 |
| 人件費支出 | 2,039 | 2,196 | 2,239 | 2,348 |
| 教育研究経費支出 | 1,510 | 1,346 | 1,185 | 1,075 |
| 管理経費支出 | 410 | 440 | 382 | 365 |
| 借入金等利息支出 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 借入金等返済支出 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 施設関係支出 | 107 | 2,809 | 633 | 122 |
| 設備関係支出 | 237 | 126 | 73 | 47 |
| 資産運用支出 | 1,850 | 3,526 | 3,980 | 4,615 |
| その他の支出 | 1,556 | 1,702 | 1,725 | 1,216 |
| 資金支出調整勘定 | △255 | △325 | △212 | △293 |
| 次年度繰越支払資金 | 6,359 | 6,615 | 8,195 | 9,187 |
| 支出の部合計 | 13,812 | 18,435 | 18,199 | 18,682 |

〈貸借対照表（経年比較）〉

（単位：百万円）

| 資 産 の 部 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|
| 科 目 | 2018年度 | 2017年度 | 2016年度 | 2015年度 |
| 固 定 資 産 | 29,469 | 29,589 | 28,414 | 27,981 |
| 有形固定資産 | 23,066 | 23,304 | 20,898 | 20,695 |
| 土地 | 10,726 | 10,726 | 10,726 | 10,726 |
| 建物・構築物 | 10,962 | 11,369 | 8,663 | 8,810 |
| 教育研究用機器備品 | 435 | 266 | 195 | 184 |
| 図書 | 889 | 895 | 902 | 906 |
| 管理用機器備品 | 54 | 47 | 49 | 45 |
| 建設仮勘定 | 0 | 0 | 362 | 24 |
| 特定資産 | 4,116 | 4,065 | 5,580 | 5,064 |
| その他の固定資産 | 2,287 | 2,221 | 1,936 | 2,222 |
| 流 動 資 産 | 6,373 | 6,630 | 8,210 | 9,205 |
| 現金預金 | 6,359 | 6,615 | 8,195 | 9,187 |
| その他 | 14 | 15 | 15 | 18 |
| 資産の部合計 | 35,842 | 36,219 | 36,624 | 37,186 |
| 負 債 の 部 | | | | |
| 固 定 負 債 | 1,004 | 956 | 968 | 941 |
| 退職給与引当金 | 1,001 | 951 | 961 | 940 |
| その他 | 2 | 5 | 7 | 1 |
| 流 動 負 債 | 1,377 | 1,468 | 1,423 | 1,511 |
| 前受金 | 689 | 742 | 690 | 658 |
| その他 | 687 | 726 | 733 | 853 |
| 負債の部合計 | 2,380 | 2,424 | 2,391 | 2,452 |
| 純 資 産 の 部 | | | | |
| 基 本 金 | 35,681 | 35,602 | 34,298 | 33,254 |
| 第1号基本金 | 34,349 | 34,271 | 31,463 | 30,863 |
| 第2号基本金 | 0 | 0 | 1,512 | 1,018 |
| 第3号基本金 | 1,024 | 1,024 | 1,017 | 1,016 |
| 第4号基本金 | 307 | 307 | 307 | 358 |
| 繰越収支差額 | △2,219 | △1,807 | △66 | 1,479 |
| 翌年度繰越収支差額 | △2,219 | △1,807 | △66 | 1,479 |
| 純資産の部合計 | 33,462 | 33,795 | 34,233 | 34,734 |
| 負債の部・純資産の部合計 | 35,842 | 36,219 | 36,624 | 37,186 |

〈主な財務比率（経年比較）〉

| 比率 | (算式) | 2018年度 | 2017年度 | 2016年度 | 2015年度 |
|----------|-------------|--------|--------|--------|--------|
| 流動比率 | 流動資産/流動負債 | 462.9% | 451.6% | 577.1% | 609.0% |
| 人件費比率 | 人件費/経常収入 | 48.7% | 54.0% | 58.5% | 62.3% |
| 人件費依存率 | 人件費/学納金 | 56.4% | 63.1% | 69.6% | 72.7% |
| 教育研究経費比率 | 教育研究経費/経常収入 | 48.5% | 45.7% | 43.1% | 40.9% |
| 管理経費比率 | 管理経費/経常収入 | 10.5% | 12.0% | 11.0% | 10.9% |
| 経常支出比率 | 経常支出/経常収入 | 107.7% | 111.6% | 112.6% | 114.3% |